SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA 113ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO 1

Varginha – CEFET-MG 2

 3

Aos quatro dias do mês de junho de 2025, às dezesseis horas, ordinariamente, na sala 211 do prédio 4

administrativo, realizou-se a centésima décima terceira reunião da Congregação, sob a presidência do 5

Prof. André Rodrigues Monticeli. Membros presentes: Prof. Luiz Laércio Lopes (titular - 6

DFGVG), Profa. Keilla Conceiçao Petrin Grande (suplente - DFGVG), Prof. Juliano Coelho 7

Miranda (titular - DMCVG), Prof. Carlos Alberto Carvalho Castro (suplente - DMCVG), Prof. 8

Marcelo Correa Mussel (titular - DSIVG), Prof. Douglas Machado Tavares (suplente - DSIVG), 9

Profa. Flávia Castro de Faria (titular - DECVG), Prof. Guilherme Palla Teixeira (suplente - 10

DECVG), Prof. Daniel Soares de Alcântara (titular - docentes), Prof. Weider Pereira Rodrigues 11

(suplente - docentes), Prof. Nilton César da Silva (titular - docentes), Profa. Gabriela Villela 12

Arantes (suplente - docentes), Roger Lourenço Fernandes (titular - TAEs), Luiz Escandiussi Neto 13

(suplente - TAEs), Talita Alvarenga Ribeiro (titular - TAEs), Mary Scalco Ferri Vasconcelos 14

(suplente - TAEs), Erla Mara de Faria (titular - discentes), Júlia Marques Corrêa (suplente - 15

discente), Prof. Wagner Francisco Marinho da Silva (DCVG) e técnica-administrativa Liz Áurea 16

Prado (secretária da congregação). Constatado quórum mínimo, iniciou-se a reunião com o 17

presidente apresentando a seguinte pauta: 1) Relatório de acompanhamento da CAD; 2) Posse dos 18

novos membros com mandato de 01/06/2025 até 31/01/2027; 3) Apresentação das propostas de 19

Visitas Técnicas 2025; 4) Apreciação da solicitação de uso de espaço pela Prof.ª Mag; 5) Datas das 20

próximas reuniões: 1ª Semana do mês (02/07/2025); 6) Informes. A pauta proposta foi aprovada pelos 21

membros presentes com unanimidade. 1) Relatório mensal de acompanhamento da Coordenação 22

de Administração – CAD. A servidora Liz Áurea apresentou as propostas para ampliar a segurança 23

do campus, considerando que a aquisição de catracas e cancelas automáticas dependerá, 24

provavelmente, de recursos próprios. Cabe destacar que há um processo de licitação para a aquisição 25

de cancelas e catracas elaborado pela Prefeitura e este encontra-se aguardando a 26

homologação/adjudicação. A primeira proposta consiste na instalação de grades nas janelas de 27

algumas salas do prédio de laboratórios, definidas pela direção. A complexidade da instalação 28

envolve a abertura das janelas e a falta de colunas entre as salas. As soluções discutidas com o auxílio 29

de um serralheiro são: (a) grades internas em metalon (R$ 25.000,00), com instalação com buchas; 30

(b) grades externas com altura de 3 metros, com dois portões, instalação com buchas, em metalon 31

(R$ 39.800,00) ou em tela “malha pop” (R$ 32.000,00); (c) grades externas e anguladas, que 32

permitirão a abertura das janelas (ainda dependendo do orçamento). A segunda proposta consiste na 33

instalação de alarmes e sensores de segurança, em algumas salas do prédio de laboratórios, também 34

definidas pela direção. Esta proposta prevê a instalação de 2 sensores de presença por sala, um teclado 35

de acionamento em cada porta, 2 sirenes, uma central de alarme e um software/aplicativo para 36

controlar e gerenciar os acessos. O serviço foi avaliado em R$ 14.123,31. A terceira proposta consiste 37

na instalação de motores para os portões do campus. Entretanto, devido à estrutura física atual do 38

portão, a instalação só seria possível por meio de motor pivotante, que, segundo o especialista que 39

veio realizar o orçamento, não é viável em locais com grande fluxo de veículos. O ideal seria o motor 40

deslizante, o qual dependeria de uma reforma na portaria. Sobre as propostas, Prof. Carlos destacou 41

que a vantagem da grade interna na janela é que ela pode ser desparafusada posteriormente e não 42

descaracteriza o prédio. Prof.ª Gabriela alegou que alterações que descaracterizam as construções não 43

são comumente aprovadas por Belo Horizonte. 2) Posse dos novos membros com mandato de 44

01/06/2025 até 31/01/2027. Na sequência, Liz Áurea fez a leitura do termo de posse, o qual será 45

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

submetido ao SIPAC para posterior assinatura digital dos membros. Após a leitura e posse dos 46

membros, os servidores Keilla, Weider e Roger precisaram se ausentar da reunião, o que não 47

ocasionou prejuízo à reunião, uma vez que seus representantes Nilton, Daniel e Luiz, 48

respectivamente, permaneceram. 3) Apresentação das propostas de Visitas Técnicas 2025. 49

Conforme anunciado na última reunião e seguindo o protocolo de cotas para visitas técnicas, Prof. 50

André informou que, juntamente com a Profª. Gabriela, elaborou uma tabela com as propostas 51

enviadas pelos docentes, sendo: Participação do ônibus para a realização da Mostra de Cursos; 3 52

viagens no valor total previsto de cinco mil reais para o Instituto Inhotim/MG cujos proponentes são: 53

Paulo de Oliveira Rodrigues Júnior, Erika Kress, Keilla Conceição Petrin Grande, Edilaine Toledo, 54

Cristina Roscoe; 1 viagem no valor total previsto de três mil e trezentos reais para a Usina Hidrelétrica 55

Walther Rossi – Poços de Caldas/MG cujos proponentes são: Cristina Roscoe Viana, Pedro Duarte 56

Antunes, Wagner Francisco Marinho da Silva; 1 viagem no valor total previsto de mil e setecentos 57

reais para o Campeonato Sul Mineiro de Orientação – Aiuruoca/MG cujos proponentes são: Gabriela 58

Villela Arantes, Wagner Francisco Marinho da Silva; 1 viagem no valor total previsto de mil cento e 59

setenta reais para a Competição de Programação em Itajubá/MG cujo proponente é Eduardo Gomes 60

Carvalho; 1 viagem no valor total previsto de mil e oitocentos reais para a empresa Accenture Brasil 61

– São Paulo/SP cujo proponente é Bruno Amarante Couto Rezende. As propostas foram aprovadas 62

pelos membros presentes. Prof. Douglas questionou se será possível participar de uma competição 63

nacional, visto que houve o convite durante o evento em que ele participou. Prof. André questionou 64

aos membros presentes se as viagens que não foram elencadas até o momento poderão ser votadas 65

posteriormente, conforme forem apresentadas novas oportunidades e convites. Os membros 66

concordaram. 4) Apreciação da solicitação de uso de espaço pela Profª. Mag. Prof. Juliano realizou 67

a leitura da solicitação da Prof.ª Mag, conforme encaminhado por e-mail anteriormente aos membros. 68

A solicitação visa a construção de dois protótipos de casa, para fins de medidas de temperatura e 69

umidade relativa do ar ao longo do tempo (inverno e primavera de 2025). Prof. André destacou que 70

o cronograma inicialmente apresentado deveria ser ajustado devido à data da reunião da congregação. 71

Prof. Juliano pontuou que é importante que o projeto tenha datas de início e fim pré-estabelecidas, 72

além de descrever quem fará a retirada do protótipo e limpeza do local após a conclusão da pesquisa. 73

Prof. Juliano também questionou se não há previsão de utilização do mesmo espaço solicitado para 74

outros fins. Prof. Douglas comentou que será interessante restringir a área dos protótipos. Prof. André 75

colocou a proposta de utilização do espaço em votação, informando que apresentará as sugestões da 76

congregação à professora. A proposta foi aprovada por unanimidade. 5) Datas das próximas 77

reuniões: 1ª Semana do mês (02/07/2025). Prof. André sugeriu que a reunião aconteça toda primeira 78

quarta-feira de cada mês. Todos os membros concordaram. 6) Informes. 6.1) Obra: reparo do 79

prédio escolar – causado pela queda da árvore. O campus Varginha conseguiu solicitar os reparos 80

com um processo geral de construção e manutenção civil elaborado pela prefeitura. Até o momento, 81

foi reconstruído o muro, foi realizada a restauração e pintura da platibanda, bem como o reparo nas 82

telhas. Posteriormente, com o mesmo processo e dependendo do orçamento, serão realizados reparos 83

no calçamento próximo ao ginásio, a pintura do telhado do corredor no prédio de laboratórios, o 84

reparo na pintura da sala 314, além da reforma no laboratório de hidráulica (instalação das bancadas, 85

rede de esgoto e parte hidráulica da sala). 6.2) Início do contrato da empresa do Restaurante. Prof. 86

André questionou se os membros presentes notaram diferença no restaurante. A aluna Júlia destacou 87

que houve melhoria com relação ao pagamento, visto que aceitaram cartão e Pix. Prof. André destacou 88

que houve troca de empresas e que esse é um contrato emergencial, devido ao término do contrato da 89

empresa Total, ao final de maio de 2025. A nova empresa também fornece o serviço de restaurante 90

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

na Universidade Federal de Alfenas – UNIFAL. 6.3) Início do contrato da empresa de Manutenção 91

e Limpeza. Prof. André relembrou a situação vivenciada com as últimas empresas que assumiram 92

esse contrato. A atual empresa, Liderança, assumiu em 01/05/2025 e, até o momento, está cumprindo 93

com as exigências previstas no contrato. Prof. André destacou que esse contrato prevê o fornecimento 94

de café, limpeza de caixa d’água, dedetização, dentre outros. 6.4) Ações de melhoria da segurança 95

no campus. Prof. André enfatizou que já haviam sido feitas algumas melhorias, como o protocolo de 96

acesso ao campus. Sobre esse protocolo, Prof. André informou que ao ser repassado aos vigias, o 97

serviço é inicialmente executado de forma adequada, mas gradualmente deixa de ser realizado com 98

constância. Haverá uma reunião com o prefeito do CEFET-MG, o servidor Fernando Gontijo, para 99

que haja um novo acordo sobre a execução do protocolo de acesso. Este prevê que é necessário 100

abordar as pessoas que não são identificadas como alunos. Além disso, é necessário ligar no setor 101

demandado e questionar se a pessoa está autorizada a entrar no campus. O protocolo também prevê 102

que a porta de vidro deve ficar fechada. Mary também informou que é importante que a portaria 103

acione o setor por telefone, visto que pode haver divergência entre o setor demandado pelo visitante 104

e o setor que é realmente responsável. Prof. André informou que também foram instaladas lanças de 105

segurança em alguns pontos do muro que foram considerados vulneráveis. Sobre a iluminação em 106

áreas externas, Prof. André destacou que a ideia é ampliar os pontos de iluminação nos pontos que 107

estão mais escuros, por meio de refletores e/ou lâmpadas mais fortes. Prof. Carlos sugeriu que sejam 108

instalados sensores de barreiras ao longo do muro. 6.5) Recomposição orçamentária informada 109

pelo Governo Federal. Sobre os recentes cortes orçamentários nas demais esferas do Governo 110

Federal, Prof. André destacou que houve uma reunião entre os reitores e o presidente Lula, na qual o 111

orçamento das instituições de ensino foi recomposto. Aproximadamente três milhões de reais foram 112

recompostos no orçamento do CEFET-MG. Prof André informou que está em busca de recursos 113

financeiros via emendas parlamentares. Segundo ele, foi adotada a estratégia de entrar em contato 114

primeiramente na esfera municipal, com vereadores e depois na estadual e, por fim, na federal, visto 115

que não houve êxito ao realizar o contato direto com os deputados federais. Prof. André está em 116

contato com alguns vereadores de Varginha e informou que foi realizada uma reunião com o 117

Deputado Estadual Cleiton. Na próxima sexta-feira (06/06), uma reunião será realizada com o 118

Deputado Federal Odair Cunha. Prof. André destacou que a Prof.ª Carla sugeriu elencar quais são as 119

demandas do campus para as reuniões com os deputados. Prof. André solicitará verba para 120

equipamentos em geral e recursos para a construção no terreno que foi doado ao CEFET-MG 121

Varginha. Nada mais havendo a se tratar, a reunião foi encerrada. E, para constar, eu, Liz Áurea 122

Prado, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada digitalmente por mim e por 123

todos os presentes. 124

 125

Varginha, 04 de junho de 2025. 126

 127

André Rodrigues Monticeli 128

Luiz Laércio Lopes  129

Keilla Conceiçao Petrin Grande  130

Juliano Coelho Miranda  131

Carlos Alberto Carvalho Castro  132

Marcelo Correa Mussel  133

Douglas Machado Tavares  134

Flávia Castro de Faria  135

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Guilherme Palla Teixeira  136

Daniel Soares de Alcântara  137

Weider Pereira Rodrigues  138

Nilton Cesar da Silva  139

Gabriela Villela Arantes 140

Roger Lourenço Fernandes  141

Luiz Escandiussi Neto  142

Talita Alvarenga Ribeiro  143

Mary Scalco Ferri Vasconcelos  144

Erla Mara de Faria  145

Júlia Marques Corrêa 146

Liz Áurea Prado 147

Wagner Francisco Marinho da Silva  148

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 113/2025 - CADVG (11.64.02)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 15:10 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR - TITULAR

DCVG (11.64)

Matrícula: ###152#5

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 19:37 )
CARLOS ALBERTO CARVALHO CASTRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###942#8

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 15:48 )
DANIEL SOARES DE ALCANTARA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###929#6

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 11:41 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 20:02 )
FLAVIA CASTRO DE FARIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###393#4

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 15:36 )
GABRIELA VILLELA ARANTES

COORDENADOR - TITULAR

GLABVG (11.64.02.03)

Matrícula: ###160#7

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 16:31 )
GUILHERME PALLA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###259#8

 (Assinado digitalmente em 06/08/2025 15:44 )
JULIANO COELHO MIRANDA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###737#7

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 19:08 )
KEILLA CONCEICAO PETRIN GRANDE
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###490#5

 (Assinado digitalmente em 11/07/2025 09:13 )
LIZ AUREA PRADO

COORDENADOR - TITULAR

CADVG (11.64.02)

Matrícula: ###158#3

 (Assinado digitalmente em 08/07/2025 14:11 )
LUIZ ESCANDIUSSI NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CADVG (11.64.02)

Matrícula: ###568#9

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 19:40 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 15:28 )
MARCELO CORREA MUSSEL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 08/07/2025 13:41 )
MARY SCALCO FERRI VASCONCELOS

COORDENADOR - TITULAR

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###956#6

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 17:16 )
NILTON CESAR DA SILVA

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 12:17 )
ROGER LOURENCO FERNANDES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###713#4

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###601#9

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 15:53 )
TALITA ALVARENGA RIBEIRO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRAVG (11.64.01.01)

Matrícula: ###407#4

 (Assinado digitalmente em 04/07/2025 16:14 )
WAGNER FRANCISCO MARINHO DA SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCVG (11.64)

Matrícula: ###831#9

 (Assinado digitalmente em 08/07/2025 14:13 )
WEIDER PEREIRA RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DSIVG (11.64.12)

Matrícula: ###193#2

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 08:52 )
ERLA MARA DE FARIA

DISCENTE

Matrícula: 2020######1

 (Assinado digitalmente em 07/07/2025 08:05 )
JÚLIA MARQUES CORRÊA

DISCENTE

Matrícula: 2023######2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 2 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/07/2025 807f0c8011

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf